
Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

1262.

Agencija za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost (u daljem tekstu: Agencija), na osnovu člana 179 i
181 u vezi člana 14 Zakona o elektronskim komunikacijama ("Sl. list Crne Gore", br. 100/24), na sjednici Savjeta
održanoj 7. 8. 2025. godine donijela je

PRAVILNIK

O USLOVIMA ZA PLANIRANJE, IZGRADNJU, ODRŽAVANJE, PRISTUP I
KORIŠĆENJE ELEKTRONSKIH KOMUNIKACIONIH MREŽA,

ELEKTRONSKE KOMUNIKACIONE INFRASTRUKTURE I POVEZANE
OPREME

("Službeni list Crne Gore", br. 096/25 od 21.08.2025)

Predmet pravilnika

Član 1
Ovim Pravilnikom propisuju se uslovi za planiranje, izgradnju, održavanje, pristup i korišćenje pojedinih vrsta

elektronskih komunikacionih mreža, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme u Crnoj Gori.

Načela za elektronske komunikacione mreže, elektronsku komunikacionu infrastrukturu i
povezanu opremu

Član 2
Planiranje, izgradnja, održavanje i korišćenje elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione

infrastrukture i povezane opreme moraju se sprovoditi:
- u skladu sa zakonima i propisima kojima se uređuju oblasti uređenja prostora, izgradnje objekata i elektronskih

komunikacija;
- u skladu sa relevantnim crnogorskim, evropskim i međunarodnim standardima i propisima iz oblasti

elektronskih komunikacija;
- u skladu sa zakonima i propisima kojima se uređuje oblast zaštite na radu, zaštite od požara, zaštite životne

sredine, zaštite života i zdravlja ljudi;
- na način da se koriste najnovija tehničko-tehnološka rješenja;
- na način da se primijene najviši tehnološki, ekonomski i ekološki kriterijumi;
- na način da se obezbijedi zaštita postojeće elektronske komunikacione infrastrukture i drugih objekata i

sistema;
- na način i uz izbor tehnologija koje omogućavaju maksimalno razumno zajedničko korišćenje kapaciteta i

dalju modernizaciju elektronskih komunikacionih mreža bez potrebe za izvođenjem dodatnih radova;
- na način koji omogućava jednostavan prilaz, zamjenu, unaprjeđenje i korišćenje koje nije uslovljeno načinom

korišćenja pojedinih korisnika ili operatora;
- na način da se omogući nesmetan razvoj novih elektronskih komunikacionih usluga;
- na način da se omogući dostupnost elektronskih komunikacionih usluga svim korisnicima;
- na način da se omogući razvoj konkurencije u sektoru elektronskih komunikacija;
- na način da se omogući razvoj privrede i društva u cjelini.
Elektronska komunikaciona mreža, elektronska komunikaciona infrastruktura i povezana oprema treba

korisnicima da omoguće korišćenje širokog spektra savremenih elektronskih komunikacionih usluga na nivou
propisanog odnosno ugovorenog kvaliteta.

Elektronska komunikaciona mreža, elektronska komunikaciona infrastruktura i povezana oprema treba da
očuvaju integritet i neprekidnost pružanja javnih elektronskih komunikacionih usluga i sigurnost podataka koji se
skladište, prenose i obrađuju.

Elektronska komunikaciona mreža, elektronska komunikaciona infrastruktura i povezana oprema treba da
omogući priključenje radio i telekomunikacione terminalne opreme, koja je u skladu sa odgovarajućim posebnim
propisima.



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Elektronska komunikaciona mreža, elektronska komunikaciona infrastruktura i povezana oprema planira se,
projektuje, proizvodi, gradi, održava i koristi na način da se i licima sa invaliditetom omogući dostupnost i
korišćenje javnih elektronskih komunikacionih usluga.

Elektronska komunikaciona mreža, elektronska komunikaciona infrastruktura i povezana oprema ne smiju
prouzrokovati nedozvoljene elektromagnetne smetnje, koje mogu negativno uticati na rad drugih elektronskih i
ostalih uređaja i postrojenja.

Elektronska komunikaciona mreža, elektronska komunikaciona infrastruktura i povezana oprema treba da imaju
odgovarajući imunitet na elektromagnetne smetnje, kako bi u njihovom prisustvu i dalje funkcionisali bez
nedozvoljenih degradacija svojih karakteristika.

Planiranje elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i
povezane opreme

Član 3
Planiranje elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme vrši

se u skladu sa njihovim tehnološkim razvojem, strateškim ciljevima, potrebama društva i propisima kojima je
regulisana oblast uređenja prostora i izgradnje objekata i elektronskih komunikacija.

Prostorno-planska dokumenta u dijelu koji se odnosi na elektronske komunikacione mreže, elektronsku
komunikacionu infrastrukturu i povezanu opremu, treba da omoguće razvoj savremenih širokopojasnih
elektronskih komunikacionih mreža baziranih na otvorenom pristupu.

Prilikom planiranja puteva, željezničke i lučke infrastrukture potrebno je predvidjeti koridore i kapacitete za
elektronsku komunikacionu mrežu, elektronsku komunikacionu infrastrukturu i povezanu opremu.

Izgradnja elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane
opreme

Član 4
Izgradnja elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme se

vrši na osnovu glavnog projekta, koji se priprema u skladu sa relevantnim propisima kojima se uređuju prostorno
planiranje, izgradnja objekata i elektronske komunikacije, kao i relevantnim propisima iz oblasti zaštite na radu,
zaštite od požara, zaštite životne sredine i zaštite života i zdravlja ljudi.

Izgradnja elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme se
vrši na način da omogućava postavljanje svih sastavnih elemenata širokopojasnih elektronskih komunikacionih
mreža.

Elementi elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme treba
da svojom konstrukcijom i načinom instaliranja budu otporni na moguće štetne uticaje okoline u kojoj se
instaliraju.

Prilikom izgradnje elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane
opreme treba sprovesti mjere za njihovu zaštitu od oštećenja do kojih bi moglo da dođe korišćenjem zemljišta,
objekata i sistema u njihovoj okolini, poštovanjem standarda iz ove oblasti.

Vlasnik elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme
obavezan je da vodi evidenciju o elementima mreže, infrastrukture i opreme.

Održavanje elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i
povezane opreme

Član 5
Vlasnik elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme dužan

je da, u cilju njihovog pravilnog funkcionisanja, omogućavanja dostupnosti, raspoloživosti i odgovarajućeg
kvaliteta elektronskih komunikacionih usluga, obezbjedi njihovo održavanje u toku njihovog životnog vijeka.

Vlasnik elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme dužan
je obezbijedi sljedeće postupke održavanja:

- preventivno održavanje kroz redovne periodične provjere stanja i otklanjanje uočenih nedostataka;
- održavanje po potrebi (korektivno i interventno održavanje) kroz provjere i popravke koje se obavljaju kada

nastupe smetnje ili nepravilnosti u radu, nakon izvedenih radova ili uočavanja stanja koja mogu izazvati
smetnje;



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

- održavanje zasnovano na prethodno utvrđenim uslovima: stalni nadzor performansi mreže na nivou statistike
njenih vitalnih funkcija i postavljanje precizno definisanih graničnih vrijednosti performansi, pri čijem
premašenju započinju potrebne provjere i popravke.

Prilikom definisanja plana i procedura održavanja treba uzeti u obzir:
- zahtjeve u pogledu raspoloživosti i kvaliteta usluga;
- analizu rizika prekida rada mreže, odnosno pružanja usluga;
- procjenu štete i vezanih troškova koji nastaju nemogućnošću obavljanja poslova zbog prekida u pružanju

elektronskih komunikacionih usluga;
- primijenjene sigurnosne mjere za očuvanje neprekidnosti pružanja usluga;
- procjenu prihvatljivih troškova održavanja.
Operator vlasnik elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane

opreme dužan je da, za potrebe održavanja, omogući operatorima korisnicima tih mreža, infrastrukture i opreme
nesmetan pristup pod sljedećim uslovima:

- tehnička prikladnost primijenjenih postupaka održavanja;
- očuvanje integriteta i sigurnosti svih mreža, a posebno kritičnih elemenata mreža;
- izbjegavanje rizika od ozbiljnih prekida elektronskih komunikacionih usluga pri sprovođenju postupaka

održavanja;
- poštovanje pitanja zaštite života i zdravlja ljudi.

Korišćenje elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i
povezane opreme

Član 6
Spremnost elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme za

korišćenje utvrđuje se tehničkim pregledom, koji obuhvata kontrolu usklađenosti izvedene elektronske
komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme sa glavnim projektom i
drugim relevantnim tehničkim propisima i standardima.

Operator vlasnik elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane
opreme dužan je da drugim operatorima, za potrebe izgradnje njihove elektronske komunikacione mreže,.omogući
pristup elementima mreže i infrastrukture u skladu sa objektivnim, transparentnim i odgovarajućim kriterijumima,
kao što su:

- tehnička raspoloživost ili dostupnost fizičke infrastrukture za koju se zahtijeva pristup za smještanje elemenata
širokopojasnih elektronskih komunikacionih mreža;

- dostupnost prostora za smještanje elemenata širokopojasnih elektronskih komunikacionih mreža, imajući u
vidu buduće potrebe operatora vlasnika za prostorom koje su na odgovarajući način dokazane;

- pitanja zaštite životne sredine, života i zdravlja ljudi;
- integritet i sigurnost svih mreža, a posebno kritične nacionalne infrastrukture;
- rizik ozbiljnih smetnji postojećim elektronskih komunikacionih usluga pri pružanju drugih usluga putem iste

fizičke infrastrukture.
Elementi elektronske komunikacione mreže mogu se koristiti na način i pod uslovima kojima se obezbjeđuje da

parametri elektromagnetnih polja na određenoj lokaciji ne smiju preći granice utvrđene zakonom kojim se uređuje
zaštita od nejonizujućeg zračenja, kao i crnogorskim, evropskim i međunarodnim standardima.

Na javnu elektronsku komunikacionu mrežu može se priključiti elektronska komunikaciona mreža, elektronska
komunikaciona infrastruktura i povezana oprema, pod uslovom da ispunjava tehničke uslove koji omogućavaju:
slobodan izbor operatora i terminalne opreme, sigurnost korišćenja, bezbjednost javne elektronske komunikacione
mreže i interoperabilnost javnih elektronskih komunikacionih usluga.

Na javnu elektronsku komunikacionu mrežu može se priključiti radio ili telekomunikaciona terminalna oprema
koja ispunjava uslove zaštite i bezbjednosti korisnika i drugih lica i zaštite životne sredine, ako se njenim
korišćenjem omogućava efikasno korišćenje radiofrekvencijskog spektra, odnosno ne izazivaju štetne smetnje i ako
ispunjava i druge uslove utvrđene zakonom.

Tehnička dokumentacija

Član 7



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 4

Izgradnja, korišćenje i održavanje elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture
i povezane opreme se sprovodi u skladu sa adekvatnom tehničkom dokumentacijom, koja se priprema, čuva i
koristi u skladu se odgovarajućim odredbama relevantnih propisa, naročito onih iz oblasti elektronskih
komunikacija, prostornog uređenja i izgradnje objekata, zaštite na radu, zaštite od požara, zaštite životne sredine,
zaštite života i zdravlja ljudi.

Projektna dokumentacija elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i
povezane opreme se u načelu sastoji od osnovnih elektrotehničkih projekata i povezanih projekata kojima se
obrađuju prateće instalacije/sistemi, kao što su instalacije napajanja električnom energijom, rasvjete, uzemljenja i
izjednačenja potencijala, klimatizacije, zaštite od požara, video nadzora, kontrole pristupa i slično. Ako se neke
instalacije/sistemi za potrebe elektronske komunikacione mreže obrađuju zasebnim projektima, ti dijelovi se u
projektu elektronske komunikacione mreže izostavljaju. U svim navedenim slučajevima, u projektnoj
dokumentaciji treba da se uspostavi veza sa relevantnom dokumentacijom povezanih projekata i da osvrt na
odgovarajuća tehnička rješenja sa stanovišta potreba elektronske komunikacione mreže.

Projekat izvedenog objekta elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i
povezane opreme se koristi kao osnovna dokumentacija pri upravljanju, korišćenju, održavanju, izmjenama,
dogradnjama i rekonstrukcijama elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i
povezane opreme.

Projekat izvedenog objekta elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione infrastrukture i
povezane opreme priprema se, čuva i koristi u skladu sa relevantnim propisima iz oblasti izgradnje objekata.

Investitor trajno čuva jedan primjerak tehničke dokumentacije za elektronske komunikacione mreže,
elektronsku komunikacionu infrastrukturu i povezanu opremu.

Uslovi za pojedine vrste elektronske komunikacione mreže, elektronske komunikacione
infrastrukture i povezane opreme

Član 8
Uslovi za telekomunikacionu kablovsku kanalizaciju dati su u Prilogu 1, koji je sastavni dio ovog pravilnika.
Uslovi za pristupne mreže sa optičkim kablovima dati su u Prilogu 2, koji je sastavni dio ovog pravilnika.

Prestanak važenja

Član 9
Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o uslovima za planiranje, izgradnju, održavanje i

korišćenje elektronskih komunikacionih mreža, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme
("Službeni list Crne Gore", br. 059/15 od 15.10. 2015, 039/16 od 29. 6. 2016).

Stupanje na snagu

Član 10
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 0102-3370/4
Podgorica, 7. 8. 2025. godine

Predsjednik Savjeta,
dr Milan B. Radulović, dipl.inž.el., s.r.

NAPOMENA IZDAVAČA:

Priloge koji su sastavni dio ovog propisa možete pogledati ovdje.


































	20251319-0001
	20251319-0002
	20251319-0003
	20251319-0004
	20251319-0005
	20251319-0006
	20251319-0007
	20251319-0008
	20251319-0009
	20251319-0010
	20251319-0011
	20251319-0012
	20251319-0013
	20251319-0014
	20251319-0015
	20251319-0016

